



平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月11日

上場取引所 東

上場会社名 パンチ工業株式会社

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO

(氏名) 武田 雅亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO

(氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

定時株主総会開催予定日 平成30年6月26日

配当支払開始予定日

平成30年6月27日

有価証券報告書提出予定日 平成30年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期の連結業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|--------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期 | 41,025 | 11.9 | 2,843 | 42.8 | 2,731 | 45.7 | 1,788 | 30.0 |
| 29年3月期 | 36,648 | △0.3 | 1,990 | 0.2 | 1,874 | 12.5 | 1,375 | 10.1 |

(注) 包括利益 30年3月期 2,274百万円 (323.4%) 29年3月期 537百万円 (277.1%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 30年3月期 | 81.61 | 81.35 | 11.8 | 8.8 | 6.9 |
| 29年3月期 | 62.49 | 62.42 | 9.8 | 6.6 | 5.4 |

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 一百万円 29年3月期 一百万円

当社は、平成30年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期 | 32,560 | 16,174 | 49.6 | 736.64 |
| 29年3月期 | 29,451 | 14,176 | 48.1 | 646.25 |

(参考) 自己資本 30年3月期 16,148百万円 29年3月期 14,167百万円

当社は、平成30年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。「1株当たり純資産」は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 30年3月期 | 3,393 | △2,335 | △738 | 3,689 |
| 29年3月期 | 1,785 | △2,770 | 1,199 | 3,269 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 29年3月期 | — | 13.00 | — | 13.00 | 26.00 | 285 | 20.8 | 2.0 |
| 30年3月期 | — | 13.50 | — | 10.00 | — | 367 | 20.5 | 2.4 |
| 31年3月期(予想) | — | 10.25 | — | 10.25 | 20.50 | — | 21.7 | — |

当社は、平成30年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、分割後の金額を記載し、年間配当合計は「—」として記載しております。株式分割後の基準で換算した1株当たり年間配当額は、平成29年3月期は13円00銭、平成30年3月期は16円75銭となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 21,135 | 6.7 | 1,480 | 5.4 | 1,418 | 1.4 | 1,077 | 16.9 | 49.13 |
| 通期 | 42,000 | 2.4 | 2,920 | 2.7 | 2,800 | 2.5 | 2,070 | 15.7 | 94.42 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|--------|--------------|--------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期 | 22,122,400 株 | 29年3月期 | 22,122,400 株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期 | 200,098 株 | 29年3月期 | 200,098 株 |
| ③ 期中平均株式数 | 30年3月期 | 21,922,302 株 | 29年3月期 | 22,016,108 株 |

(注) 当社は、平成30年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

平成30年3月期の個別業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期 | 18,233 | 5.8 | 285 | 33.8 | 802 | 50.8 | 560 | 38.9 |
| 29年3月期 | 17,240 | △0.4 | 213 | △66.2 | 531 | △37.5 | 403 | △35.3 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|--------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | 25.57 | 25.49 |
| 29年3月期 | 18.32 | 18.30 |

当社は、平成30年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」は、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期 | 20,342 | 8,684 | 42.6 | 395.36 |
| 29年3月期 | 19,770 | 8,400 | 42.5 | 383.05 |

(参考) 自己資本 30年3月期 8,667百万円 29年3月期 8,397百万円

当社は、平成30年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。「1株当たり純資産」は、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は平成30年5月25日(金)に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については開催後速やかに開示する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状況の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (追加情報) | 12 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (1株当たり情報) | 14 |
| (重要な後発事象) | 14 |
| 4. 個別財務諸表及び主な注記 | 15 |
| (1) 貸借対照表 | 15 |
| (2) 損益計算書 | 17 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 18 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、一部地域の地政学リスクがあるものの、全体としては堅調に推移しました。米国では、今後の政策動向並びに金融資本市場の変動の影響等に留意する必要があるものの、景気は着実に回復が続いております。一方、欧州でも、英国のEU離脱問題等、地域によるバラつきはあるものの、景気は緩やかな回復基調となっております。中国では、各種政策効果もあり、内外需要が堅調に推移し、当面は景気減速からの持ち直しの動きが続くものと見込まれております。

また日本経済においては、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響はあるものの、好調な企業収益を背景に設備投資の増加や、雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しが続くなかで、各種政策効果もあり、景気は緩やかな回復が続くものと見込まれております。

このような環境のなかで当社グループは、2016年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション2020」の目標達成に向け、当社グループのDNAである創業者精神『パンチスピリット』を結集し、「販売5極体制の確立」「お客様サービスの向上」「高収益事業の推進とR&D強化」及び「働き方改革」の4つの重点経営課題に取り組んでおり、ベトナム工場での半製品の生産開始、米国販売拠点の営業開始、大連工場増設等、各種施策は着実に進捗しております。

日本では、自動車関連、電子部品・半導体関連が年間を通して堅調に推移したことに加え、新規分野である食品・飲料関連、医療関連が売上を底上げする形で受注を伸ばし、前期を上回る売上となりました。中国では、引き続き自動車関連と電子部品・半導体関連が好調に推移し、高付加価値の戦略製品も大きく伸長、また、その他の地域においても、欧州を中心に売上が好調を維持し、前期を上回りました。

この結果、国内売上高は17,153百万円、海外売上高は23,871百万円となり、連結売上高は41,025百万円(前期比11.9%増)となりました。

利益面につきましては、デジタルエンジニアリング(リバースエンジニアリング)事業拡大に伴う設備投資や研究開発投資の減価償却費等による販管費の増加はあったものの、売上が増加したことによる利益増に加えて、工場の稼働アップによる原価率の良化により、営業利益は2,843百万円(前期比42.8%増)、経常利益は2,731百万円(前期比45.7%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は1,788百万円(前期比30.0%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産は32,560百万円となり、前連結会計年度末(2017年3月末)と比較し3,108百万円の増加となりました。これは、主として有形固定資産の増加、売上債権の増加、たな卸資産の増加によるものであります。

(負債)

総負債は16,385百万円となり、前連結会計年度末(2017年3月末)と比較し1,110百万円の増加となりました。これは、主として仕入債務の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は16,174百万円となり、前連結会計年度末(2017年3月末)と比較し1,998百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末(2017年3月末)に比べ419百万円増加し、3,689百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは3,393百万円の収入(前期は1,785百万円の収入)となりました。これは、税金等調整前当期純利益の計上2,516百万円、減価償却費の計上1,597百万円等による収入が、売上債権の増加212百万円、たな卸資産の増加537百万円等の支出を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは2,335百万円の支出(前期は2,770百万円の支出)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出2,165百万円、無形固定資産の取得による支出113百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは738百万円の支出(前期は1,199百万円の収入)となりました。これは、長期借入れによる収入428百万円、短期借入金の減少307百万円、長期借入金の返済による支出848百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、中期経営計画「バリュークリエーション2020」の3年目として、2020年3月期より完成品(カタログ品)の生産を開始する予定のベトナム工場へ集中投資を行い、日本及び中国においては、より技術力を高め特注品生産の強化を行う等、各生産拠点において生産体制の再構築へ先行投資を実施して取組んでいきます。

このような取組みの中、翌連結会計年度(2019年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高は42,000百万円(前期比2.4%増)、営業利益は2,920百万円(前期比2.7%増)、経常利益は2,800百万円(前期比2.5%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は2,070百万円(前期比15.7%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準により連結財務諸表を作成しております。国際財務報告基準（IFRS）につきましては、任意適用に向けた検討を進めておりますが、適用時期については、今後国内外の諸情勢を考慮の上、適切に判断していく所存であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2017年3月31日) | 当連結会計年度 (2018年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,280,433 | 3,770,968 |
| 受取手形及び売掛金 | 11,468,375 | 12,095,626 |
| 商品及び製品 | 1,969,763 | 2,211,322 |
| 仕掛品 | 583,506 | 694,598 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,234,052 | 1,519,868 |
| 繰延税金資産 | 296,971 | 287,242 |
| その他 | 408,734 | 606,363 |
| 貸倒引当金 | △91,720 | △56,517 |
| 流動資産合計 | 19,150,119 | 21,129,473 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,357,590 | 5,395,703 |
| 減価償却累計額 | △3,282,889 | △3,416,640 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,074,700 | 1,979,062 |
| 機械装置及び運搬具 | 14,799,415 | 15,803,921 |
| 減価償却累計額 | △9,478,997 | △10,179,601 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,320,418 | 5,624,319 |
| 工具、器具及び備品 | 1,887,461 | 2,185,463 |
| 減価償却累計額 | △1,494,045 | △1,654,351 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 393,415 | 531,112 |
| 土地 | 821,212 | 824,523 |
| 建設仮勘定 | 53,670 | 976,165 |
| その他 | 8,281 | 8,441 |
| 減価償却累計額 | △2,529 | △4,236 |
| その他(純額) | 5,752 | 4,205 |
| 有形固定資産合計 | 8,669,170 | 9,939,388 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 481,903 | 436,957 |
| その他 | 760,823 | 720,669 |
| 無形固定資産合計 | 1,242,726 | 1,157,627 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 195,883 | 122,477 |
| 退職給付に係る資産 | — | 39,490 |
| その他 | 318,955 | 232,711 |
| 貸倒引当金 | △124,883 | △60,484 |
| 投資その他の資産合計 | 389,955 | 334,194 |
| 固定資産合計 | 10,301,852 | 11,431,210 |
| 資産合計 | 29,451,971 | 32,560,683 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2017年3月31日) | 当連結会計年度 (2018年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,287,780 | 3,625,252 |
| 電子記録債務 | — | 971,895 |
| 短期借入金 | 3,601,002 | 3,124,517 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 745,355 | 605,914 |
| 未払法人税等 | 232,207 | 219,833 |
| 賞与引当金 | 477,554 | 495,059 |
| 役員賞与引当金 | — | 14,733 |
| その他 | 2,381,068 | 3,592,702 |
| 流動負債合計 | 11,724,969 | 12,649,908 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,460,795 | 2,151,692 |
| 厚生年金基金解散損失引当金 | — | 96,229 |
| 退職給付に係る負債 | 909,025 | 965,899 |
| その他 | 180,821 | 522,203 |
| 固定負債合計 | 3,550,641 | 3,736,024 |
| 負債合計 | 15,275,611 | 16,385,932 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,897,732 | 2,897,732 |
| 資本剰余金 | 2,626,732 | 2,626,732 |
| 利益剰余金 | 8,156,426 | 9,654,945 |
| 自己株式 | △82,590 | △82,633 |
| 株主資本合計 | 13,598,302 | 15,096,778 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | 728,935 | 1,163,531 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △159,987 | △111,478 |
| その他の包括利益累計額合計 | 568,947 | 1,052,053 |
| 新株予約権 | 3,506 | 17,624 |
| 非支配株主持分 | 5,604 | 8,295 |
| 純資産合計 | 14,176,360 | 16,174,751 |
| 負債純資産合計 | 29,451,971 | 32,560,683 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 36,648,955 | 41,025,203 |
| 売上原価 | 26,457,017 | 29,367,030 |
| 売上総利益 | 10,191,938 | 11,658,172 |
| 販売費及び一般管理費 | 8,201,232 | 8,814,665 |
| 営業利益 | 1,990,706 | 2,843,506 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 31,367 | 37,549 |
| 受取配当金 | 3,643 | 8,935 |
| 作業くず売却益 | 28,668 | 35,941 |
| その他 | 86,698 | 53,473 |
| 営業外収益合計 | 150,377 | 135,900 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 88,766 | 105,206 |
| 為替差損 | 89,423 | 81,176 |
| その他 | 88,569 | 61,260 |
| 営業外費用合計 | 266,759 | 247,643 |
| 経常利益 | 1,874,324 | 2,731,763 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3,366 | 5,520 |
| 特別利益合計 | 3,366 | 5,520 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 47,488 | 124,360 |
| 厚生年金基金解散損失引当金繰入額 | — | 96,229 |
| その他 | — | 198 |
| 特別損失合計 | 47,488 | 220,788 |
| 税金等調整前当期純利益 | 1,830,202 | 2,516,496 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 548,537 | 668,298 |
| 法人税等調整額 | △88,711 | 57,400 |
| 法人税等合計 | 459,825 | 725,698 |
| 当期純利益 | 1,370,376 | 1,790,797 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△) | △5,514 | 1,807 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1,375,891 | 1,788,989 |

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 1,370,376 | 1,790,797 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | △869,727 | 435,479 |
| 退職給付に係る調整額 | 36,629 | 48,508 |
| その他の包括利益合計 | △833,097 | 483,988 |
| 包括利益 | 537,278 | 2,274,786 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 542,632 | 2,272,095 |
| 非支配株主に係る包括利益 | △5,353 | 2,691 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 7,061,816 | — | 12,586,282 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △281,280 | | △281,280 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,375,891 | | 1,375,891 |
| 自己株式の取得 | | | | △82,590 | △82,590 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,094,610 | △82,590 | 1,012,019 |
| 当期末残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 8,156,426 | △82,590 | 13,598,302 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|-------------|--------------|---------------|-------|---------|------------|
| | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 1,598,823 | △196,617 | 1,402,206 | — | 10,958 | 13,999,446 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △281,280 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 1,375,891 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △82,590 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △869,888 | 36,629 | △833,258 | 3,506 | △5,353 | △835,105 |
| 当期変動額合計 | △869,888 | 36,629 | △833,258 | 3,506 | △5,353 | 176,914 |
| 当期末残高 | 728,935 | △159,987 | 568,947 | 3,506 | 5,604 | 14,176,360 |

当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 8,156,426 | △82,590 | 13,598,302 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △290,470 | | △290,470 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,788,989 | | 1,788,989 |
| 自己株式の取得 | | | | △43 | △43 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,498,519 | △43 | 1,498,475 |
| 当期末残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 9,654,945 | △82,633 | 15,096,778 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|-------------|--------------|---------------|--------|---------|------------|
| | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 728,935 | △159,987 | 568,947 | 3,506 | 5,604 | 14,176,360 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △290,470 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 1,788,989 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △43 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 434,596 | 48,508 | 483,105 | 14,118 | 2,691 | 499,914 |
| 当期変動額合計 | 434,596 | 48,508 | 483,105 | 14,118 | 2,691 | 1,998,390 |
| 当期末残高 | 1,163,531 | △111,478 | 1,052,053 | 17,624 | 8,295 | 16,174,751 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 1,830,202 | 2,516,496 |
| 減価償却費 | 1,407,166 | 1,597,485 |
| のれん償却額 | 75,794 | 74,709 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 102,677 | 87,388 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 31,534 | 17,562 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | — | 14,733 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 24,610 | △100,701 |
| 厚生年金基金解散損失引当金の増減額(△は減少) | — | 96,229 |
| 受取利息及び受取配当金 | △35,010 | △46,484 |
| 支払利息 | 88,766 | 105,206 |
| 為替差損益(△は益) | 229,903 | △194,625 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 44,121 | 118,839 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △1,670,929 | △212,246 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △279,440 | △537,732 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 615,906 | 204,737 |
| 未払金及び未払費用の増減額(△は減少) | 251,329 | 365,139 |
| その他 | △355,608 | 25,647 |
| 小計 | 2,361,025 | 4,132,385 |
| 利息及び配当金の受取額 | 35,010 | 46,484 |
| 利息の支払額 | △85,497 | △92,776 |
| 法人税等の支払額 | △525,424 | △692,386 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,785,113 | 3,393,707 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(△は増加) | △10,495 | △70,983 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △2,519,479 | △2,165,493 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 11,040 | 10,440 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △306,299 | △113,172 |
| 無形固定資産の売却による収入 | 12,827 | — |
| 長期貸付けによる支出 | △32,543 | — |
| 長期貸付金の回収による収入 | 37,751 | 5,460 |
| その他 | 37,122 | △1,807 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,770,078 | △2,335,557 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 556,308 | △307,850 |
| 長期借入れによる収入 | 1,550,000 | 428,640 |
| 長期借入金の返済による支出 | △542,040 | △848,229 |
| 割賦取引による収入 | — | 323,538 |
| 割賦債務の返済による支出 | — | △43,690 |
| 自己株式の取得による支出 | △82,590 | — |
| 配当金の支払額 | △281,280 | △290,470 |
| その他 | △679 | △679 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,199,717 | △738,741 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △180,785 | 100,143 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 33,967 | 419,551 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,235,970 | 3,269,937 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 3,269,937 | 3,689,489 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(厚生年金基金解散損失引当金)

当社が加入している「日本金型工業厚生年金基金」は、2017年9月13日開催の代議員会において、2018年11月2日に解散し、同日に新たな年金制度に移行する方針を決定いたしました。この決定に対して、当社は2018年2月9日開催の取締役会において、同基金解散後の新たな年金制度には加入しないこと、また関連費用を計上することを決議いたしました。

これにより、当連結会計年度の連結損益計算書の「特別損失」に厚生年金基金解散損失引当金繰入額96百万円、当連結会計年度末の連結貸借対照表の「固定負債」に厚生年金基金解散損失引当金96百万円を計上しております。なお、当該金額は現時点における見積金額です。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

| 日本 (千円) | 中国 (千円) | その他 (千円) | 合計 (千円) |
|------------|------------|-------------|------------|
| 15,903,599 | 17,428,177 | 3,317,179 | 36,648,955 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

| 日本 (千円) | 中国 (千円) | ベトナム (千円) | その他 (千円) | 合計 (千円) |
|------------|------------|--------------|-------------|------------|
| 3,703,635 | 3,348,994 | 819,317 | 797,223 | 8,669,170 |

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

| 日本 (千円) | 中国 (千円) | その他 (千円) | 合計 (千円) |
|------------|------------|-------------|------------|
| 17,153,608 | 20,102,512 | 3,769,081 | 41,025,203 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

| 日本 (千円) | 中国 (千円) | ベトナム (千円) | その他 (千円) | 合計 (千円) |
|------------|------------|--------------|-------------|------------|
| 3,882,197 | 4,082,003 | 1,136,903 | 838,284 | 9,939,388 |

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は75,794千円であり、のれんの未償却残高は481,903千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は74,709千円であり、のれんの未償却残高は436,957千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

| | 前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 646.25円 | 736.64円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 62.49円 | 81.61円 |
| 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額 | 62.42円 | 81.35円 |

- (注) 1. 2018年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益金額、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を算定しております。
2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) |
|---|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円) | 1,375,891 | 1,788,989 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円) | 1,375,891 | 1,788,989 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 22,016 | 21,922 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円) | — | — |
| 普通株式増加数(千株) | 25 | 68 |
| (うち新株予約権(千株)) | 25 | 68 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要 | — | — |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2017年3月31日) | 当事業年度 (2018年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 185,564 | 192,090 |
| 受取手形 | 809,301 | 858,551 |
| 売掛金 | 3,019,979 | 2,890,938 |
| 商品及び製品 | 688,798 | 739,344 |
| 仕掛品 | 100,873 | 124,084 |
| 原材料及び貯蔵品 | 330,641 | 363,814 |
| 前渡金 | — | 2,365 |
| 前払費用 | 44,497 | 43,823 |
| 繰延税金資産 | 184,755 | 213,960 |
| 関係会社短期貸付金 | 3,174,076 | 3,183,835 |
| その他 | 384,175 | 147,003 |
| 貸倒引当金 | △6,599 | △3,992 |
| 流動資産合計 | 8,916,063 | 8,755,818 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 928,792 | 914,599 |
| 構築物 | 12,563 | 28,892 |
| 機械及び装置 | 1,666,145 | 1,780,791 |
| 車両運搬具 | 0 | 756 |
| 工具、器具及び備品 | 143,328 | 205,874 |
| 土地 | 685,164 | 685,164 |
| リース資産 | 1,293 | 646 |
| 建設仮勘定 | — | 10,000 |
| 有形固定資産合計 | 3,437,288 | 3,626,725 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 203,853 | 220,067 |
| その他 | 1,758 | 2,906 |
| 無形固定資産合計 | 205,612 | 222,973 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 12,772 | 12,772 |
| 関係会社株式 | 2,045,665 | 2,045,665 |
| 出資金 | 6,195 | 6,195 |
| 関係会社出資金 | 4,582,896 | 4,582,896 |
| 長期貸付金 | 28,903 | 23,443 |
| 繰延税金資産 | 198,726 | 249,098 |
| 破産更生債権等 | 3,908 | 5,354 |
| 関係会社長期貸付金 | 281,926 | 554,394 |
| 前払年金費用 | — | 204,161 |
| その他 | 83,174 | 81,388 |
| 貸倒引当金 | △32,861 | △28,847 |
| 投資その他の資産合計 | 7,211,307 | 7,736,523 |
| 固定資産合計 | 10,854,207 | 11,586,222 |
| 資産合計 | 19,770,271 | 20,342,040 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2017年3月31日) | 当事業年度 (2018年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 1,465,443 | 1,552,096 |
| 買掛金 | 1,160,750 | 1,207,345 |
| 短期借入金 | 3,601,002 | 3,124,517 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 718,864 | 605,914 |
| リース債務 | 679 | 622 |
| 未払金 | 621,526 | 681,342 |
| 未払費用 | 134,803 | 150,334 |
| 未払法人税等 | 105,723 | 86,610 |
| 預り金 | 24,106 | 23,655 |
| 前受金 | — | 5,464 |
| 賞与引当金 | 452,419 | 467,853 |
| 役員賞与引当金 | — | 14,733 |
| その他 | 13,577 | 120,981 |
| 流動負債合計 | 8,298,897 | 8,041,471 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,353,894 | 2,151,692 |
| リース債務 | 622 | — |
| 退職給付引当金 | 613,394 | 902,090 |
| 厚生年金基金解散損失引当金 | — | 96,229 |
| 資産除去債務 | 102,712 | 104,798 |
| その他 | — | 360,859 |
| 固定負債合計 | 3,070,623 | 3,615,670 |
| 負債合計 | 11,369,520 | 11,657,142 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,897,732 | 2,897,732 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 2,626,732 | 2,626,732 |
| 資本剰余金合計 | 2,626,732 | 2,626,732 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 63,970 | 63,970 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 210,000 | 210,000 |
| 繰越利益剰余金 | 2,681,399 | 2,951,471 |
| 利益剰余金合計 | 2,955,369 | 3,225,441 |
| 自己株式 | △82,590 | △82,633 |
| 株主資本合計 | 8,397,244 | 8,667,273 |
| 新株予約権 | 3,506 | 17,624 |
| 純資産合計 | 8,400,751 | 8,684,898 |
| 負債純資産合計 | 19,770,271 | 20,342,040 |

(2) 損益計算書

(単位:千円)

| | 前事業年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日) | 当事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 17,240,121 | 18,233,296 |
| 売上原価 | 12,741,936 | 13,322,220 |
| 売上総利益 | 4,498,184 | 4,911,076 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,285,077 | 4,625,965 |
| 営業利益 | 213,106 | 285,111 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 54,303 | 75,771 |
| 受取配当金 | 374,943 | 571,535 |
| その他 | 47,702 | 39,966 |
| 営業外収益合計 | 476,949 | 687,273 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 86,120 | 106,465 |
| 為替差損 | 25,073 | 23,166 |
| その他 | 46,922 | 40,586 |
| 営業外費用合計 | 158,116 | 170,218 |
| 経常利益 | 531,939 | 802,165 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,570 | 4,803 |
| 特別利益合計 | 2,570 | 4,803 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 18,961 | 50,388 |
| 厚生年金基金解散損失引当金繰入額 | — | 96,229 |
| 特別損失合計 | 18,961 | 146,618 |
| 税引前当期純利益 | 515,548 | 660,351 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 156,633 | 179,385 |
| 法人税等調整額 | △44,522 | △79,577 |
| 法人税等合計 | 112,110 | 99,808 |
| 当期純利益 | 403,438 | 560,542 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 株主資本 合計 |
|-----------------------------|-----------|-----------|-------------|--------|----------|-------------|-----------|-------------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 自己株式 | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | | その他利益剰余金 | | | 利益剰余金 合計 | |
| | | | | | 別途積立金 | 繰越利益剰 余金 | | | |
| 当期首残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 2,626,732 | 63,970 | 210,000 | 2,559,241 | 2,833,211 | — | 8,357,677 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △281,280 | △281,280 | | △281,280 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △82,590 | △82,590 |
| 当期純利益 | | | | | | 403,438 | 403,438 | | 403,438 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額) | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | 122,157 | 122,157 | △82,590 | 39,567 |
| 当期末残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 2,626,732 | 63,970 | 210,000 | 2,681,399 | 2,955,369 | △82,590 | 8,397,244 |

| | 新株予約権 | 純資産合計 |
|-----------------------------|-------|-----------|
| 当期首残高 | — | 8,357,677 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | | △281,280 |
| 自己株式の取得 | | △82,590 |
| 当期純利益 | | 403,438 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額) | 3,506 | 3,506 |
| 当期変動額合計 | 3,506 | 43,073 |
| 当期末残高 | 3,506 | 8,400,751 |

当事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | |
|-----------------------------|-----------|-----------|-------------|--------|----------|-------------|-----------|------------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | | 利益剰余金 合計 |
| | | | | | 別途積立金 | 繰越利益剰 余金 | | | |
| 当期首残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 2,626,732 | 63,970 | 210,000 | 2,681,399 | 2,955,369 | △82,590 | 8,397,244 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △290,470 | △290,470 | | △290,470 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △43 | △43 |
| 当期純利益 | | | | | | 560,542 | 560,542 | | 560,542 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額) | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | - | 270,071 | 270,071 | △43 | 270,028 |
| 当期末残高 | 2,897,732 | 2,626,732 | 2,626,732 | 63,970 | 210,000 | 2,951,471 | 3,225,441 | △82,633 | 8,667,273 |

| | 新株予約権 | 純資産合計 |
|-----------------------------|--------|-----------|
| 当期首残高 | 3,506 | 8,400,751 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | | △290,470 |
| 自己株式の取得 | | △43 |
| 当期純利益 | | 560,542 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額) | 14,118 | 14,118 |
| 当期変動額合計 | 14,118 | 284,146 |
| 当期末残高 | 17,624 | 8,684,898 |